GOVERNO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS

1

ATA DA 02ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE ENGENHARIA FLORESTAL,

REALIZADA EM 23/02/2021.

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, com início às nove horas e um

minuto, realizou-se a segunda reunião ordinária do corrente ano do Colegiado de Engenharia Florestal,

realizada em caráter excepcional de forma remota, e não presencial, atendendo a portaria nº163/2020

da UFSB. A reunião foi dirigida pelo Coordenador do Colegiado, o docente Ricardo Gabriel de

Almeida Mesquita, e estiveram presentes os professores Mara Lúcia Agostini Valle, Andrei Caíque

Pires Nunes, Rafael Henrique de Freitas Noronha e Luiz Fernando Silva Magnago. A professora

Ândrea Carla Dalmolin, por encontrar-se de férias, foi substituída pela professora Lyvia Julienne de

Souza Rêgo.  Os técnicos administrativos foram representados pela servidora Débora Oliveira dos

Santos Teixeira e os discentes pela aluna Kethlin de Carvalho Santos Romão. A pauta foi

compartilhada previamente por mensagem eletrônica, sendo constituída pelos seguintes pontos:

Informes; 1.Calendário de reuniões 2020.3; 2.Componentes 2021; 3.Solicitação aproveitamento

de estudos do discente José Joaquim de Almeida Santos, matrícula número (2019024575),

Processo (23746.006580/2019-79);  4. O que ocorrer.  Informes da Coordenação do Colegiado:

a) Os laboratórios podem ser utilizados desde que se atente para as orientações sanitárias e se faça o

prévio agendamento com a servidora Regiane Silva. b) Os quatro discentes que terminaram o TCC

foram aprovados e cumpriram com a exigência da entrega das cópias dos trabalhos na Biblioteca. Isso

resulta em um total de quatro egressos no ano de 2020. c) O processo de aquisição de livros para o

Curso saiu da Biblioteca e foi para o setor de Compras da Universidade, aguardando, neste momento,

a liberação de recursos para finalização do trâmite. d) Foi levada, a Congregação, a solicitação de

notebooks para os alunos das turmas de 2020.2 que tenham necessidade. A orientação do decanato foi

que se faça o levantamento de quantos alunos precisam de notebooks, para que se consulte a

Coordenação de Campus a respeito da disponibilidade destas máquinas. Professor Ricardo Mesquita

solicitou da representação discente este levantamento. e) Encontra-se em aberto um processo de

avaliação dos Componentes Curriculares 2020.2. Para este fim foi também solicitado o apoio da

representação discente no sentido de incentivar os colegas que ainda não responderam a responder a

avaliação. f) Professor Andrei Nunes comunicou que realizou o cadastro do Curso de Engenharia

Florestal na plataforma de avisos de oportunidades de estágios do IEL. Nesta plataforma, discentes

podem se cadastrar e receber, por e-mail, avisos de oportunidades de estágios.. g) Professor Andrei

ainda deu ciência de ter realizado o cadastro de um projeto de extensão referente ao instagram da

Engenharia Florestal e aguarda a resposta concernente a aprovação do mesmo. h) Professor Luiz

Magnago informou que aprovou, junto a WWF, projeto que contém bolsa de iniciação científica, a

qual poderá ser utilizada por discente do curso, com duração de um ano 1. A coordenação propôs as

seguintes datas para compor o calendário das reuniões do Colegiado no quadrimestre 2020.3: (30 de

março às 9 horas, terça-feira); (30 de abril, às 9 horas, sexta-feira) e (13 de maio às 13 horas, quinta-

feira). A proposta foi acatada por todos. 2. O coordenador expôs, em tela, a tabela contendo o

planejamento (componentes / professores) para os três quadrimestres do ano de 2021. É importante

https://sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this

GOVERNO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS

2

ressaltar que esta tabela já havia sido enviada, anteriormente, para todos os membros do Colegiados a

fim de possibilitar a análise. O professor Ricardo também apresentou a solicitação da professora

Jannaína Velasques, a qual solicitava a análise de alocação da mesma para ministração do componente

curricular (CC) de Produtos Florestais Não Madeireiros. Após as discussões, o colegiado deliberou

pela manutenção da indicação do professor Ricardo Mesquita. Os membros do colegiado enfatizaram

ainda a possibilidade da docente solicitar/elaborar algum TEEF com temática atual e inovadora, na sua

área de expertise, contribuindo assim com maior oferta de TEEFs e otimização do corpo docente. Após

algumas discussões e esclarecimentos de dúvidas, o planejamento foi aprovado apenas com duas

alterações e pode ser visto no anexo desta ata. 3. O discente José Joaquim de Almeida Santos requereu

aproveitamento de estudos dos três CCs: IJA 0450 Microbiologia: noções básicas (60h) com CTA

0262 Microbiologia: noções básicas (60 h);  IJA 0030 Oficina de Textos Acadêmicos e Técnicos em

Saúde (60 h) com CTA 0159 Oficina de Textos Acadêmicos e Técnicos em Ciência (60 h); IJA 0035

Perspectivas Matemáticas e Computacionais em Saúde (60 h) com CTA 160 Perspectivas Matemáticas

e Computacionais em Ciências (60 h). Os componentes da formação geral tem a mesma carga horária

e conteúdo semelhante, apenas com enfoque diferente. Como os objetivos da formação geral são mais

relacionados à formação cidadã e transição para a universidade, o NDE do curso também recomendou

a aprovação desses componentes de alunos que venham via migração de outros Bacharelados

Interdisciplinares. O componente de microbiologia tem a mesma carga horária e ementa e no próprio

sigaa consta que são equivalentes. Dessa forma o pedido foi aprovado por unanimidade. 4.  O que

ocorrer: não houve. Sem mais nenhum assunto a ser tratado, às nove horas e quarenta minutos,

encerrou-se a reunião e eu, Débora Oliveira dos Santos Teixeira, SIAPE 1845008, lavrei a presente ata

que, depois de lida e estando em conformidade, deverá ser aprovada e por todos assinada.

 Itabuna, 23 de fevereiro de 2021.

Ricardo Gabriel de Almeida Mesquita

Andrei Caíque Pires Nunes

Lyvia Julienne de Souza Rêgo

Mara Lúcia Agostini Valle

Rafael Henrique de Freitas Noronha

GOVERNO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS

3

Luiz Fernando Silva Magnago

Kethlin de Carvalho Santos Romão

Débora Oliveira dos Santos Teixeira

Anexo: Componentes 2021

Obs. Os docentes dos componentes do BI são indicações. A decisão final é do Colegiado do BI.

CURSO QUADRI. COMPONENTE PROFESSOR CH LOCAL DIA TURNO TURMA OBSERVAÇÕES LEGENDA

BIC 2021,1 Representação gráfica para engenharia Silvia Kimo Costa 60 Sede Tarde T4 Fluxo emergencial T1 (migração 2018.2)

BIC 2021,1 Geometria analítica para as tecnociências Lilian Mara Sales Buonicontro 60 Sede Tarde T4 Fluxo emergencial T2 (Sisu 2019.3)

BIC 2021,1 Cálculo univariado: processos de integração Danielle Oliveira Costa Santos 60 Sede Tarde T4 Fluxo emergencial T3 (Migração 2019.3)

BIC 2021,1 Energia: conceitos e processos Marcio Roberto De Garcia Maia 60 Sede Tarde T4 Fluxo emergencial T4 (Sisu 2020.2)

BIC 2021,1 Processos químicos dos compostos orgânicos Rita De Cascia Avelino Suassuna 60 Sede Tarde T4 Fluxo emergencial T5 (migração 2020.3)

EF 2021,1 Fertilidade do solo e nutrição de plantas Jaqueline Dalla Rosa 60 CFCAF Manhã T4 Fluxo emergencial T6 (Sisu 2021.2)

BIC 2021,1 Biologia celular Ândrea Carla Dalmolin 60 Sede Tarde T4 Fluxo emergencial T7 (Migração 2021.3)

BIC 2021,1 Estatística para ciências Andrei Caíque Pires Nunes 60 Sede Tarde T2 Verde: Vigente

BIC 2021,1 Diversidade animal: caracterização, sistemática e evolução Edison Rogerio Cansi 75 Sede Tarde T2 Vermelho: Inativa

BIC 2021,1 Topografia e georreferenciamento Alex Mota dos Santos 60 Sede Tarde T2 Turma ímpar (migração)

BIC 2021,1 Fisiologia vegetal Ândrea Carla Dalmolin 60 Sede Tarde T2 Turma par (Sisu)

BIC 2021,1 Microbiologia: noções básicas Fernando Soares 60 Sede Tarde T2

BIC 2021,1 Álgebra linear aplicada à ciência e tecnologia Adriano De Jesus Da Silva 60 Sede Tarde T2 Não foi ofertado no quadrimestre anterior. Ficou pendente

EF 2021,1 Propriedades Físicas e Mecânicas da Madeira Mara Lúcia Agostini Valle 60 CFCAF Manhã T5

EF 2021,1 Dendrologia Daniel Piotto/Jomar Gomes Jardim 60 CFCAF Manhã T5

EF 2021,1 Sementes Florestais Carlos Eduardo Pereira 60 CFCAF Manhã T5

EF 2021,1 Técnicas e Análises Experimentais para Engenharia Florestal Andrei Caíque Pires Nunes 60 CFCAF Manhã T5

EF 2021,1 Viveiros Florestais Alexandre Arnhold 60 CFCAF Manhã T5

EF 2021,1 Economia e Administração Florestal Lyvia Julienne Sousa Rêgo 75 CFCAF Manhã T5

EF 2021,1 Optativa: Biodegradação e preservação da madeira Mara Lúcia Agostini Valle 30 CFCAF Manhã T5

EF 2021,1 Painéis reconstituídos de madeira Ricardo Gabriel de Almeida Mesquita 60 CFCAF Manhã T3

EF 2021,1 Restauração ecológica Luiz Fernando Silva Magnago 60 CFCAF Manhã T3

EF 2021,1 Mecanização florestal Rafael Henrique de Freitas Noronha 60 CFCAF Manhã T3

EF 2021,1 Manejo de florestas plantadas Daniel Piotto 60 CFCAF Manhã T3

EF 2021,1 Incêndios florestais Alexandre Arnhold 60 CFCAF Manhã T3

EF 2021,1 Avaliação e mitigação de impactos ambientais Luiz Fernando Silva Magnago 60 CFCAF Manhã T3

EF 2021,1 Política e legislação florestal Ricardo Gabriel de Almeida Mesquita 60 CFCAF Manhã T3

EF 2021,1 TEEF-Software R Andrei Caíque Pires Nunes 30 CFCAF Manhã T3

CURSO QUADRI. COMPONENTE PROFESSOR CH LOCAL DIA TURNO TURMA OBSERVAÇÕES LEGENDA

BIC 2021,2 Empreendedorismo de base científica e tecnológica Matheus Ramalho de Lima 30 Sede Tarde T4 Fluxo emergencial T1 (migração 2018.2)

BIC 2021,2 Anatomia vegetal Ândrea Carla Dalmolin 60 Sede Tarde T4 Fluxo emergencial T2 (Sisu 2019.3)

BIC 2021,2 Álgebra linear aplicada à ciência e tecnologia Adriano De Jesus Da Silva 60 Sede Tarde T4 Fluxo emergencial T3 (Migração 2019.3)

BIC 2021,2 Bioquímica Edison Rogerio Cansi 60 Sede Tarde T4 Fluxo emergencial T4 (Sisu 2020.2)

BIC 2021,2 Serviços ecossistêmicos Luiz Fernando Silva Magnago 60 Sede Tarde T4 Fluxo emergencial T5 (migração 2020.3)

BIC 2021,2 Manejo e conservação do solo e da água Jaqueline Dalla Rosa 60 Sede Tarde T4 Fluxo emergencial T6 (Sisu 2021.2)

BIC 2021,2 Genética básica Jannaina Velasques da Costa Pinto 60 Sede Tarde T2 T7 (Migração 2021.3)

EF 2021,2 Ecofisiologia florestal Ândrea Carla Dalmolin 90 CFCAF Manhã T2 Verde: Vigente

BIC 2021,2 Sensoriamento remoto e geoprocessamento Alex Mota dos Santos 60 Sede Tarde T2 Vermelho: Inativa

BIC 2021,2 Meteorologia e climatologia Juliana Rocha Duarte Neves 60 Sede Tarde T2 Turma ímpar (migração)

EF 2021,2 Dendrologia Daniel Piotto/Jomar Gomes Jardim 60 CFCAF Manhã T2 Turma par (Sisu)

EF 2021,2 Introdução à engenharia florestal Andrei Caíque Pires Nunes 30 CFCAF Manhã T6 Fluxo emergencial

FG 2021,2 FG Eixo Artes e Humanidades na Formação Cidadã A definir 60 Sede Tarde T6 Fluxo emergencial

FG 2021,2 FG Eixo Ciências na Formação Cidadã A definir 60 Sede Tarde T6 Fluxo emergencial

FG 2021,2 FG Eixo Matemática e Computação A definir 60 Sede Tarde T6 Fluxo emergencial

FG 2021,2 FG Eixo Produções textuais acadêmicas A definir 60 Sede Tarde T6 Fluxo emergencial

FG 2021,2 FG Eixo Línguas Estrangeiras A definir 60 Sede Tarde T6 Fluxo emergencial

EF 2021,2 Desdobro, secagem e acabamento Ricardo Gabriel de Almeida Mesquita 60 CFCAF Manhã T5

EF 2021,2 Entomologia florestal Alexandre Arnhold 60 CFCAF Manhã T5

EF 2021,2 Dendrometria Luiz Fernando Silva Magnago 60 CFCAF Manhã T5

EF 2021,2 Ecologia florestal Daniel Piotto 60 CFCAF Manhã T5

EF 2021,2 Melhoramento e biotecnologia florestal Andrei Caíque Pires Nunes (60)/Jannaina Velasques da Costa Pinto (15)75 CFCAF Manhã T5

EF 2021,2 Sistemas de informação geográfica Alexandre Arnhold 60 CFCAF Manhã T5

EF 2021,2 Optativa: Comercialização e certificação de produtos florestaisLyvia Julienne Sousa Rêgo 60 CFCAF Manhã T5

EF 2021,2 Estruturas e Tecnologias Construtivas com Madeira Mara Lúcia Agostini Valle 60 CFCAF Manhã T3

EF 2021,2 Colheita e Transporte Florestal Rafael Henrique de Freitas Noronha 60 CFCAF Manhã T3

EF 2021,2 Produtos Florestais não Madeireiros Ricardo Gabriel de Almeida Mesquita 60 CFCAF Manhã T3

EF 2021,2 Gestão e Conservação de Recursos Hídricos Nadson Ressyé Simões da Silva 60 CFCAF Manhã T3

EF 2021,2 Comunicação e Extensão Florestal Joseline Pippi 60 CFCAF Manhã T3

EF 2021,2 Manejo de florestas nativas e da cabruca Daniel Piotto 60 CFCAF Manhã T3

EF 2021,2 Optativa 60 CFCAF Manhã T3 Definir

EF 2021,2 TEEF 30 CFCAF Manhã T3 Definir

CURSO QUADRI. COMPONENTE PROFESSOR CH LOCAL DIA TURNO TURMA OBSERVAÇÕES

BIC 2021,3 Estatística para ciências Andrei Caíque Pires Nunes 60 Sede Tarde T4 Fluxo emergencial

BIC 2021,3 Diversidade animal: caracterização, sistemática e evoluçãoEdison Rogerio Cansi 75 Sede Tarde T4 Fluxo emergencial

BIC 2021,3 Topografia e georreferenciamento Alex Mota dos Santos 60 Sede Tarde T4 Fluxo emergencial

BIC 2021,3 Fisiologia vegetal Khétrin Silva Maciel 60 Sede Tarde T4 Fluxo emergencial

BIC 2021,3 Microbiologia: noções básicas Fernando Mauro Pereira Soares 60 Sede Tarde T4 Fluxo emergencial

FG 2021,3 FG Eixo Artes e Humanidades na Formação Cidadã A definir 60 Sede Tarde T4 Fluxo emergencial

EF 2021,3 Ecologia florestal Daniel Piotto 60 CFCAF Manhã T2

BIC 2021,3 Entomologia geral Rosane Rodrigues da Costa Pereira 60 Sede Tarde T2

EF 2021,3

Técnicas e análises experimentais para engenharia

florestal Andrei Caíque Pires Nunes 60 CFCAF Manhã T2

EF 2021,3 Componentes químicos e anatômicos da madeira Mara Lúcia Agostini Valle 60 CFCAF Manhã T2

EF 2021,3 Sistemática de espermatófitas Jomar Gomes Jardim 60 CFCAF Manhã T6 Fluxo emergencial

BIC 2021,3 Gênese e morfologia do solo Jaqueline Dalla Rosa 60 Sede Tarde T6 Fluxo emergencial

EF 2021,3 Morfologia vegetal Jomar Gomes Jardim 60 CFCAF Manhã T6 Fluxo emergencial

BIC 2021,3 Matéria energia e interações Marcio Roberto De Garcia Maia 60 Sede Tarde T6 Fluxo emergencial

BIC 2021,3 Cálculo univariado: funções e variações Danielle Oliveira Costa Santos 60 Sede Tarde T6 Fluxo emergencial

BIC 2021,3 Processos químicos da matéria inorgânica Tacia Costa Veloso 60 Sede Tarde T6 Fluxo emergencial

EF 2021,3 Energia da biomassa florestal Mara Lúcia Agostini Valle 60 CFCAF Manhã T5

EF 2021,3 Sistemas agroflorestais Lyvia Julienne Sousa Rêgo 60 CFCAF Manhã T5

EF 2021,3 Patologia florestal Alexandre Arnhold 60 CFCAF Manhã T5

EF 2021,3 Inventário florestal Luiz Fernando Silva Magnago 60 CFCAF Manhã T5

EF 2021,3 Manejo de áreas protegidas Lyvia Julienne Sousa Rêgo 60 CFCAF Manhã T5

EF 2021,3 Silvicultura Andrei Caíque Pires Nunes 60 CFCAF Manhã T5

EF 2021,3 Produção de celulose e papel Ricardo Gabriel de Almeida Mesquita 60 CFCAF Manhã T5

EF 2021,3 TEEF 30 CFCAF Manhã T5 A definir

EF 2021,3 Trabalho de conclusão de curso Mara Lúcia Agostini Valle 15 CFCAF Manhã T3

EF 2021,3 Estágio curricular obrigatório Andrei Caíque Pires Nunes 15 CFCAF Manhã T3

EF 2021,3 Componentes químicos e anatômicos da madeira Mara Lúcia Agostini Valle 60 CFCAF Manhã T7

EF 2021,3 Fertilidade do solo e nutrição de plantas Jaqueline Dalla Rosa 60 CFCAF Manhã T7

EF 2021,3 Ecofisiologia florestal Ândrea Carla Dalmolin 90 CFCAF Manhã T7

EF 2021,3 Morfologia vegetal Jomar Gomes Jardim 60 CFCAF Manhã T7

EF 2021,3 Introdução à engenharia florestal Andrei Caíque Pires Nunes 30 CFCAF Manhã T7

EF 2021,3 Sistemática de espermatófitas Jomar Gomes Jardim 60 CFCAF Manhã T7

EF 2021,3 Optativa - Fruticultura Khétrin Silva Maciel 60 CFCAF Manhã T7

LEGENDA

T1 (migração 2018.2)

T2 (Sisu 2019.3)

T3 (Migração 2019.3)

T4 (Sisu 2020.2)

T5 (migração 2020.3)

T6 (Sisu 2021.2)

T7 (Migração 2021.3)

Verde: Vigente

Vermelho: Inativa

Turma ímpar (migração)

Turma par (Sisu)